

Centro de Dia Casa de Idosos de S. José das Matas

Demonstração de Resultados
31 de Dezembro de 2022

Valores em Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	PERIODOS	
	31/12/2022	31/12/2021
Vendas e serviços prestados	298 298,75	314 407,25
Subsídios à exploração	285 394,14	284 155,17
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-76 233,49	-71 721,63
Fornecimentos e serviços externos	-135 079,54	-143 459,24
Gastos com o pessoal	-425 996,68	-402 655,08
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	47 597,34	69 465,44
Outros gastos e perdas	-7 586,03	-7 936,01
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-13 605,51	42 255,90
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-35 401,01	-39 933,66
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-49 006,52	2 322,24
Juros e rendimentos similares obtidos	79,79	107,91
Juros e gastos similares suportados	0,00	-3,47
Resultado antes de impostos	-48 926,73	2 426,68
Imposto sobre o rendimento do período	0,00	0,00
Resultado líquido do período	-48 926,73	2 426,68

Centro de Dia Casa de Idosos de S. José das Matas

Balanço
31 de Dezembro de 2022

Valores em Euros

RUBRICAS	PERIODOS	
	31/12/2022	31/12/2021
ACTIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	992 176,65	874 281,36
Propriedades de investimento	0,00	0,00
Goodwill	0,00	0,00
Activos intangíveis	0,00	0,00
Activos biológicos	0,00	0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	0,00	0,00
Participações financeiras - outros métodos	0,00	0,00
Accionistas/sócios	0,00	0,00
Outros activos financeiros	7 723,64	6 262,15
Activos por impostos diferidos	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
	999 900,29	880 543,51
Activo corrente		
Inventários	14 403,36	2 024,87
Activos biológicos	0,00	0,00
Clientes	0,00	6 912,90
Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	1 836,93	163,43
Accionistas/sócios	2 120,40	0,00
Outras contas a receber	16 092,82	8 362,86
Diferimentos	601,59	548,46
Activos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros activos financeiros	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	376 884,24	546 072,57
	411 939,34	564 085,09
Total do activo	1 411 839,63	1 444 628,60
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
Capital próprio		
Fundos	18 777,41	18 777,41
Ações (quotas) próprias	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0,00	0,00
Prémios de emissão	0,00	0,00
Reservas legais	0,00	0,00
Outras reservas	0,00	0,00
Resultados transitados	850 207,51	847 780,83
Ajustamentos em activos financeiros	0,00	0,00
Excedentes de revalorização	0,00	0,00
Outras variações no capital próprio	512 029,12	499 566,03
	1 381 014,04	1 366 124,27
Resultado líquido do período	-48 926,73	2 426,68
Interesses minoritários	0,00	0,00
Total do capital próprio	1 332 087,31	1 368 550,95
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0,00
	0,00	0,00
Passivo corrente		
Fornecedores	3 630,64	3 398,55
Adiantamentos de clientes	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	9 204,47	8 059,31
Accionistas/sócios	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	66 917,21	64 619,79
Diferimentos	0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	0,00	0,00
	79 752,32	76 077,65
Total do passivo	79 752,32	76 077,65
Total do capital próprio e do passivo	1 411 839,63	1 444 628,60